
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
              Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 83 DEL 08/08/2024 

 
 

OGGETTO: Erogazione servizi di  refezione scolastica e trasporto scolastico per alunni di 

nazionalità Ucraina ospitati da famiglia di Scalenghe. 

*Termine esenzione pagamento. 

             

 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di agosto, alle ore 12:00 nella solita sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita in modalità mista, parte in presenza e parte in modalità 
videoconferenza (ai sensi del Regolamento approvato con D.G.C. 70/2022) la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

PECCHIO MONICA SINDACA X       

GIRAUDO EMANUEL VICE SINDACO X(in videoconferenza)       

BORDINO STEFANO ASSESSORE X       

BORLETTO SELENE ASSESSORE X(in videoconferenza)       

MALANO CHRISTIAN ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta, in modalità videoconferenza, il Segretario Comunale MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
La Sig.ra PECCHIO MONICA nella sua qualità di Sindaca assume la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 08/08/2024 

 

 

Oggetto: Erogazione servizi di  refezione scolastica e trasporto scolastico per alunni di 

nazionalità Ucraina ospitati da famiglia di Scalenghe. 

*Termine esenzione pagamento. 

             
 

 

 

La Giunta Comunale 

 

 

Premesso che il Comune di Scalenghe, in seguito all’avvio della crisi internazionale in Ucraina 
ancora in atto, ha offerto con tempestività assistenza ai profughi che sono giunti sul territorio 
comunale, ritenendo essenziale promuovere l'inclusione sociale dei rifugiati, con particolare 
attenzione ai minori che necessitavano, fra l'altro, di accedere ai servizi scolastici; 
 
Richiamata la DGC n. 63 del 05/05/2022 con la quale l’amministrazione comunale esprimeva 
atto di indirizzo favorevole all’esenzione totale dal costo del servizio di refezione scolastica e 
trasporto scolastico per tutti i bambini ucraini che avrebbero frequentato i plessi scolastici 
presenti sul territorio di Scalenghe; 

 
Considerato che al momento attuale è presente sul territorio n. 1 nucleo famigliare di nazionalità 
ucraina comprendente n. 1 minore che necessita di tali servizi e che è stata presentata, da parte 
dello stesso nucleo famigliare, regolare istanza d’iscrizione all’anagrafe comunale; 
 
Dato atto che la predetta istanza, a seguito dell’esito positivo degli accertamenti per l’iscrizione 
dall’estero, è stata accolta; 
 
Ritenuto: 
- stabilire la conclusione dell’intervento economico a sostegno della famiglia sopracitata 

mediante esenzione totale dal pagamento dei servizi di trasporto scolastico e refezione 
scolastica e, con l’avvio dell’a.s. 2024/2025, applicare le tariffe riconosciute agli utenti 
residenti nel Comune di Scalenghe  e approvate con DGC n. 69 del 04/07/2024 e con DGC n. 
82 del 08/08/2024; 

- precisare altresì che il Comune, a sostegno delle fasce più deboli, si fa comunque carico 
dell’integrazione del costo dei servizi scolastici per gli alunni residenti che hanno diritto a 
tariffe ridotte ai sensi della deliberazione di C.C. n.  10 del 26/02/2002  di approvazione del 
“Regolamento comunale per la erogazione di prestazioni sociali agevolate” e ss.mm.ii.; 

- demandare al responsabile del servizio interessato di procedere all’adozione degli 
adempimenti gestionali conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

 
VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento di Contabilità; 

 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO  il  parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera 

b) della Legge n. 213/2012, espresso dal Segretario Comunale; 

 

ACQUISITO  il  parere di  regolarità contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera 

b) della Legge n. 213/2012, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli Assessori presenti. 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al presente 

deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che al momento è presente sul territorio n. 1 nucleo famigliare di nazionalità 

ucraina comprendente n. 1 minore che frequenta una scuola sita sul territorio del 

Comune di Scalenghe, fruendo del servizio di refezione scolastica e trasporto scolastico e 

che è stata presentata, da parte dello stesso nucleo famigliare, regolare istanza 

d’iscrizione all’anagrafe comunale; 

 

3. Di dare atto che la predetta istanza, a seguito dell’esito positivo degli accertamenti per 

l’iscrizione dall’estero, è stata accolta e di stabilire, pertanto, la conclusione 

dell’intervento economico a sostegno della famiglia sopracitata mediante esenzione 

totale dal pagamento dei servizi di trasporto scolastico e refezione scolastica e, con 

l’avvio dell’a.s. 2024/2025, applicare le tariffe riconosciute agli utenti residenti nel 

Comune di Scalenghe  e approvate con DGC n. 69 del 04/07/2024 e con DGC n. 82 del 

08/08/2024; 

 

4. Di precisare altresì che il Comune, a sostegno delle fasce più deboli, si fa comunque 

carico dell’integrazione del costo dei servizi scolastici per gli alunni residenti che hanno 

diritto a tariffe ridotte ai sensi della deliberazione di C.C. n.  10 del 26/02/2002  di 

approvazione del “Regolamento comunale per la erogazione di prestazioni sociali 

agevolate” e ss.mm.ii.; 

 

5. Di demandare al responsabile del servizio interessato i competenti adempimenti 

gestionali discendenti dalla presente deliberazione;  

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

125 del D. Lgs 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla  pubblicazione 

all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Delibere” 

(art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co.4 D. Lgs 267/2000. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

PECCHIO MONICA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente deliberazione è in 

pubblicazione  all'Albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi, (art. 124 comma 1 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) con decorrenza dal 16/09/2024  

 

Scalenghe, li, 16/09/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Scalenghe, li ______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione con lettera Prot. 

n.              ai Signori Capi Gruppo Consiliari così come previsto dall'art. 125, del T.U. n. 267/2000 

 

Scalenghe, li 16/09/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-ago-2024 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
Scalenghe, li 08-ago-2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 

 

 

 

 


